
Закрытое административно-территориальное образование г. Заречный Пензенской области

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ Г. ЗАРЕЧНОГО

ПРИКАЗ
от 41clod-3 № /СЮ

О внесении изменений в приказ Финансового управления города Заречного Пензенской 
области от 22.09.2023 № 66 «Об утверждении Рег ламента реализации полномочий 
администратора доходов бюджета закрытого административно-территориального 

образования г. Заречного Пензенской области по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих 
требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по 
взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», 
постановлением Администрации г. Заречного Пензенской области от 03.10.2016 
№ 2363 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской 
области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета закрытого административно- 
территориального образования города Заречного Пензенской области» (с последующими 
изменениями), руководствуясь частью 6 статьи 5.1.1 Устава закрытого административно- 
территориального образования г. Заречного Пензенской области

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета 
закрытого административно-территориального образования г. Заречного Пензенской 
области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним, утвержденный приказом Финансового управления города Заречного 
Пензенской области от 22.09.2023 № 66, следующие изменения:

1.1. В пунктах 3.1, 3.3, 3.4, 3.5 и 3.8 слова «Контроль за» заменить словами «На 
постоянной основе контроль за»;

1.2. В пункте 3.6 слова «Инвентаризация расчетов с должниками,» заменить словами 
«По мере необходимости, но не реже одного раза в год проводится инвентаризация 
расчетов с должниками,»;

1.3. В пункте 3.7 слова «Мониторинг финансового (платежного) состояния 
должников,» заменить словами «По мере необходимости, но не реже одного раза в год 
проводится мониторинг финансового (платежного) состояния должников,».

1.4. Пункты 4.1 -4 .5 . изложить в новой редакции:
«4.1. В случае, если денежное обязательство не предусматривает срок его 

исполнения и определить этот срок иным образом невозможно либо срок его исполнения 
определен моментом востребования, в течение 5 рабочих дней с момента возникновения 
соответствующего права должнику направляется требование о погашении образовавшейся 
задолженности с установлением разумного срока его исполнения;

4.2. В случае, если денежное обязательство имеет определенный законом или 
договором срок его исполнения и не исполнено должником в течение пятнадцати



календарных дней с последнего дня срока его исполнения, а равно если должник не 
исполнил либо исполнил не в полном объеме обязательство в течение срока, 
установленного в требовании, направленном в соответствии с пунктом 4.1 настоящего 
Регламента, в течение 5 рабочих дней с момента окончания 15 календарных дней с 
последнего дня срока исполнения денежного обязательства или срока, установленного в 
требовании в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Регламента, должнику направляется 
уведомление о переводе его задолженности в просроченную и претензия о погашении 
образовавшейся задолженности с приложением расчета суммы основного долга и пеней, 
штрафов;

4.3. В случае наличия оснований для одностороннего расторжения муниципального 
контракта (договора, соглашения) и непогашения должником задолженности после 
принятия мер, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего Регламента, 
обеспечивается возможность рассмотрения начальником Финансового управления г. 
Заречного либо лицом, его замещающим, в тридцатидневный срок вопроса о 
целесообразности одностороннего расторжения муниципального контракта (договора, 
соглашения), а также возможности и целесообразности предоставления отсрочки 
(рассрочки) платежа, реструктуризации задолженности при наличии соответствующих 
оснований;

4.4. В случае возбуждения в отношении должника дела о банкротстве, 
обеспечивается направление требований по денежным обязательствам в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации о банкротстве;

4.5. Требование, уведомление о переводе задолженности должника в просроченную 
и (или) претензия о погашении имеющейся задолженности и пени, штрафа направляется в 
адрес должника по почте заказным письмом или в ином порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации или муниципальным контрактом (договором, 
соглашением) для направления юридически значимых сообщений.»;

1.5. Пункт 5 дополнить новым абзацем следующего содержания
«При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в требовании и 

(или) претензии, претензионная работа в отношении должника прекращается.»;
1.6. Пункты 6.4 и 6.5 изложить в новой редакции:
«6.4. При удовлетворении исковых требований о взыскании денежных средств с 

должника (дебитора) начальник Финансового управления г. Заречного в течение 2 рабочих 
дней с момента поступления в Финансовое управление г. Заречного заверенной копии 
судебного акта с отметкой о вступлении его в законную силу дает поручение специалисту 
по юридическим вопросам Финансового управления г. Заречного о получении в судебном 
органе исполнительного документа и направлении его для исполнения в Федеральную 
службу судебных приставов.

6.5. Направление исполнительного документа для исполнения в Федеральную 
службу судебных приставов осуществляется специалистом по юридическим вопросам 
Финансового управления г. Заречного не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
указанного исполнительного документа в судебном органе.».

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения с 22.09.2023.

3. Настоящий приказ опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 
информации -  в газете «Ведомости Заречного».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления В.А. Лакина


